
 
 

1 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SOCI “XIII APRILE” 
SEDE:Via della Repubblica -52011 –Loc. Soci – Bibbiena ( AR) 

C.F. 94004070515 cod. MIUR : ARIC82200T 
Via della Repubblica, 1 - 52010SOCI(AR) - 0575/560251 

E-mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.istruzione.it 

 

 

Prot.                                                                                                                                       Al sito web 
agli atti 

 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. 
CIG     ZCA3653FB5    
      
CUP: I39J21016980006 

Numero progetto: 13.1.1A - FESRPON – TO-2022 -23 

 
DECRETO DI SUPERAMENTO DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE PER  

 
Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 
euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità 
con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) all’operatore 
economico Mencucci s.r.l. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 





 
 

2 

 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 
di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

  VISTA                     la nota prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021con cui il MIUR ha 
emanato l’avviso pubblico “Reti locali, cablate e  wireless, nelle scuole”, che qui integralmente si 
richiama, e all’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 
prot.n.AOODGEFID/43813 dell’11 novembre 2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole Fondi  Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 



 
 

3 

 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente  dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici; 
 
VISTA  la nota prot. AOODGEFID/517 del 27/12/2021 con cui il MIUR ha comunicato 
la pubblicazione della graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico “Reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole”, che qui integralmente si richiama, e all’Avviso di riapertura dei termini della procedura 
“a sportello” prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11 novembre 2021, per la realizzazione di reti locali, 
 cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e  ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità  d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
 
VISTA  la nota  Prot. AOODGEFID - 0000019 Roma, 03/01/2022 di autorizzazione del 
Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro  all’interno degli edifici scolastici” – codice 13.1.1A 
FESRPON-TO-2022-23 – codice CUP I39J21016980006, con la quale veniva autorizzato un 
finanziamento di euro 46.064,54 
 
VISTO il decreto di iscrizione a bilancio, prot. 282/VI-1 del 11/01/2022, dei relativi 
finanziamenti; 

VISTO il modulo “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; Titolo 
Progetto“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – 
codice Progetto 13.1.1A-FESRPON-TO-2022-23 che prevede l’incarico di 
progettista 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 
intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 
sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTA                   la relazione inviata da Aruba Sp.a.. allegata al presente atto quale parte sostanziale 
ed integrante dello stesso, dalla quale risulta che il cablaggio dell’istituto 
comprensivo XIII Aprile è stato effettuato nel corso dell’a.s. 2020/2021 grazie ad 
una donazione da parte di Aruba S.p.a. in accordo con il Comune di Bibbiena; 

CONSIDERATA   la necessità di procedere acquistare un servizio di manutenzione, assistenza e 
gestione delle attrezzature  e degli apparati oggetto delle forniture per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless; 

 

VISTO                che su Mepa l’operatore economico Mencucci S.r.l. offre un pacchetto di 90 ore  
per servizio di manutenzione, assistenza e gestione delle attrezzature  e degli 
apparati oggetto delle forniture per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, ad un a tariffa oraria pari ad euro 19,00 iva esclusa; 



 
 

4 

 

CONSIDERATO       che su Mepa non sono presenti altri operatori economici che offrono il servizio 

                                   di interesse dell’istituzione scolastica; 

PRESO ATTO           che l’operatore economico Mencucci S.r.l. risulta essere l’ affidatario uscente 
per la stessa area merceologica e per la stessa fascia di prezzo, avendo 
precedentemente stipulato con la scuola un contratto di assistenza e manutenzione 
hardware e software, in virtù del quale è stato offerto il servizio di assistenza per 
la realizzazione del cablaggio dell’istituto comprensivo XIII aprile; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC e Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. ; 

VISTO                in particolare l’art. 3.7 delle citate Linee Guida, il quale afferma che  “Fermo 
restando quanto previsto al paragrafo 3.6, secondo periodo, il rispetto del 
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il 
reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un 
onere motivazionale più stringente. La stazione 7 appaltante motiva tale scelta in 
considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva 
assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e 
qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 
di mercato di riferimento. La motivazione circa l’affidamento o il reinvito al 
candidato invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve 
tenere conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da 
altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e 
l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo 
atteso”; 

CONSIDETATO che l’operatore economico Mencucci S.r.l. risponde in pieno a quanto riportato 
dalle citate linee guida Anac in quanto: 

 L’attuale struttura di mercato non consente alternative valide al servizio di assistenza e 
manutenzione delle forniture necessarie per il potenziamento del cablaggio della rete della 
scuola, stante l’assenza su Mepa di operatori economici che offrano il servizio di interesse 
della scuola; 

 Il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale risulta 
elevato,  considerata l’esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti; 



 
 

5 

 

 Il prezzo offerto per il servizio prestato (euro 19,00 ad ora) risulta decisamente competitivo 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

 L’operatore economici Mencucci s.r.l., avendo già partecipato in virtù del contratto 
precedentemente in essere con l’istituto comprensivo XIII Aprile alla realizzazione del 
cablaggio della rete della scuola, conosce esattamente i lavori effettuati e le attività che si 
rendono necessarie per il potenziamento della rete, con notevole vantaggio in termini di 
efficacia, efficienza ed economicità dell’attività amministrativa; 

DECRETA 

Art.1 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 

Art. 2 
Di ritenere, per tutto quanto esposto in premessa, di poter superare il principio di rotazione 
e di poter procedere all’affidamento diretto del servizio avente ad oggetto manutenzione, 
assistenza e gestione delle attrezzature  e degli apparati oggetto delle forniture per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, all’operatore economico Mencucci S.r.l., ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Renato Ciofi Iannitelli 

Firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

    

 
 


		2022-05-10T12:44:50+0200
	RENATO CIOFI IANNITELLI




